Eliminato: (*Neptuni filius fuit ex Epaphi nata Libya Diodoro atque Lucilio*)

³⁹⁹ Aesch. *suppl.* 316; Hyg. *fab.* 149; 157, 1; Apollod. *bibl.* 2, 10; Schol. Eur. *Or.* 932; schol. Plat. *Tim.* 24 e; Pind. *Pyth.* 4, 14-15; Paus. 1, 44, 3; schol. Lycophr. 894. **In un altro passo di Apollodoro (2, 116) la stessa figura è chiamata Lysianassa (Λυσιάνασσα).**

⁴⁰⁰ VAN HEUSDE 1842, 319-320: «Nemo hunc Busiridem a Lucilio significatum fuisse putabit apud Cic. *de N. D.* I, 23, 63». Inserisce il passo fra *testimonia veterum de Lucilio* anche GERLACH 1846, 107 n. 4.

⁴⁰¹ PIZZANI 1968, 127 non esclude tuttavia che «il passo comparisse fra i *testimonia* del lemma festino relativo a *capulus* [Paul. *Fest.* p. 53, 26-28 L.], del quale ci resta nella fattispecie il solo sommario paolino mutilato, al solito, dei *testimonia*».

⁴⁰² BARDON 1956, 58-59; HELZLE 1989, 189; HELZLE 2003, 403.

⁴⁰³ **HOLLIS 2007, 427.**

Formattato: Tipo di carattere: Non Corsivo

Formattato: Tipo di carattere: Greek

Formattato: Tipo di carattere: Greek

§ 3 «*Lachesis* ha la *c* aspirata, una delle tre Parche, che decidono della nostra morte e della nostra vita, che lei e le sue sorelle Cloto e Atropo allungano o accorciano: infatti Cloto si cura, filando, del tempo presente; Atropo avvolge sul fuso il filo compiuto, che rappresenta il passato, Lachesi recidendo il futuro ... sono chiamate dunque Cloto da ... Lachesi ... Cotta ne *La guerra farsalica* ... ».

Per questo lemma non è possibile individuare una fonte certa, imitata direttamente dal falsario; questi deve aver piuttosto elaborato personalmente il testo traendo ispirazione da uno o più passi riferiti alle Parche, che può aver reperito in diverse opere.

Lachesis aspirat .c. : Lo spunto per la stesura del paragrafo potrebbe essere stato offerto dall'omonimo lemma di Tortelli, dal quale tuttavia Minuziano si distacca riguardo i compiti assegnati alle Parche: TORTELLI 1501, 100r «'Lachesis' cum .ch. aspirato scribitur, fuit una ex Parcis, ut vidimus in dictione Atropos [...]»; cfr. 43r «'Atropos' cum .t. exili scribitur; una dicitur ex Parcis quae filum frangit, unde componitur ab .a. quod est sine et τρόπη conversio, quasi ad nullius preces convertatur. Nam ut voluit Homerus tres sunt sorores, quarum una dicitur Clotho, quae filum baiulat, alia Lachesis, quae filat. Et tertia Atropos quae filum frangit». Più opportunamente OSANN 1826, 20, dopo aver citato Ov. *Ib.* 245-246 (*Clotho iussit promissa valere, / nevit et infesta stamina pulla manu*), nota le affinità con un passo del *De mundo* apuleiano, di cui potrebbe essersi servito Minuziano o la sua fonte per elaborare il lemma: Apul. *mund.* 38 p. 187 *tria Fata sunt, numerus cum ratione temporis faciens, si potestatem earum ad eiusdem similitudinem temporis referas. Nam quod in fuso perfectum est, praeteriti temporis habet speciem, et quod torquetur in digitis, momenti praesentis indicat spatia, et quod nondum ex colo tractum est subactumque cura digitorum, id futuri et consequentis saeculi posteriora videtur ostendere. Haec illis condicio; et nominum eiusdem proprietate contingit, ut sit Atropos praeteriti temporis fatum, quod ne deus quidem faciet infectum; futuri temporis Lachesis a fine cognominata, quod etiam illis, quae futura sunt, finem suum deus dederit. Clotho praesentis temporis habet curam, ut ipsis actionibus suadeat, ne cura sollers rebus omnibus desit*. Lo stesso brano era stato del resto già ripreso da PEROTTI II 612: «Sunt qui a parco Parcas quoque per antiphrasim vocatas existiment, quod nemini parcant. Alii tamen, inter quos Varro est, a partu potius dictas putant, unius litterae mutatione, quoniam, ut scribit Hesiodus, hae nascentibus hominibus bonum malumque conferre censeantur. [...] Apuleius: "Tres Parcae, tria fata sunt numero [...] ne causa solers rebus omnibus desit". Lachesin dictam volunt ἀπὸ τοῦ λαγχάνειν, quod sortiri est: ipsa enim net ac filum ducit. Clothon, quod fusum torquendo super eo filum trahit ac colligit: Graeci enim κλώθειν torquere dicunt. Atropon, ab immutabilitate, quod scilicet inexorabilis sit. [...] Graeci ἀτρέπτον immutabilem dicunt».

necis nostrae habent arbitrium et vitae : Per l'espressione cfr. Sen. *epist.* 4, 8 *nemo non servus habet in te vitae necisque arbitrium*; Ps. Quint. *decl.* 19, 5 *aequum ius patris ac matris esse contendunt, quasi nesciant nobis arbitrium vitae necisque commissum*; Tac. *hist.* 4, 62, 1 *omnia in arbitrio eorum, quos vitae necisque dominos fecissent*.

Formattato: Tipo di carattere:
11 pt, Maiuscoletto

quam ipsa sororesque eius Clotho et Atropos producunt corripuntve : Il codice ha *corripuntur*, ma il passivo non dà senso e si rende necessario il ricorso all'emendazione: accolgo dunque il *corripuntve*, paleograficamente non implausibile, stampato da Mai, il quale tuttavia, seguito da Osann, non fornisce alcun chiarimento in nota, lasciando intendere dunque che si tratti di lezione tràdita. La giustapposizione dei due verbi deriva forse dal lessico prosodico: *producere* e *corripere* sono infatti spesso impiegati in riferimento alla quantità di una sillaba. Per *producere vitam* cfr. UGUCCIONE L 6, p. 639: «'Lachesis' una est de tribus Parcibus, que trahit filium, idest producit vitam. Et interpretatur sors vel alteratio, quam recipimus in hac vita. Et dicitur Lachesis quasi lactis thesis, idest productio vite».

Clotho nendo praesentis temporis curam habet : Le analogie con il brano del *De mundo* riguardano in particolare le funzioni delle tre Parche: cfr. Apul. mund. 38 *Clotho praesentis temporis habet curam*. Diversamente PEROTTI 2, 612: «Clothon, quod fusum torquendo super eo filium trahit ac colligit: Graeci enim κλώθειν torquere dicunt».

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt, Corsivo

Atropos filum in fuso perfectum colligit, quod est praeteriti : Cfr. Apul. mund. 38 *ut sit Atropos praeteriti temporis fatum, quod ne deus quidem faciet infectum*; PEROTTI 2, 612 : «Atropon, ab immutabilitate, quod scilicet inexorabilis sit».

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt, Corsivo

Lachesis per incisionem futuri : Cfr. Apul. mund. 38 *futuri temporis Lachesis a fine cognominata, quod etiam illis, quae futura sunt, finem suum deus dederit*.

Formattato: Tipo di carattere: 11 pt, Corsivo

dicuntur autem Clotho a ... : La lacuna preannuncia l'etimologia dei singoli nomi delle Parche, che al falsario avrebbe potuto reperire nel *Cornu copiae* di Perotti.

Eliminato: (v. supra)

Cotta in Pharsalico bello : Un *M. Aurelius Cotta Maximus* oratore e poeta è fra i destinatari delle *Epistulae ex Ponto*⁴⁰⁴. Osann pensa all'oratore *C. Cotta* di cui Carisio (*gramm.* p. 284, 10) tramanda una citazione (dalla *pro Cn. Veterio*, ORF² p. 291) o al *L. Cotta* nominato da Quintiliano (*inst.* 11, 3, 10). Personaggi dallo stesso nome ricorrono anche negli epigrammi di Marziale⁴⁰⁵: in particolare l'attribuzione a Cotta di un *Bellum Pharsalicum* potrebbe essersi originata dalla lettura del triviale 10, 64, 3-6 (comm.) *ille tuus vates, Heliconis gloria nostri, / Pieria caneret cum fera bella tuba, / non tamen eribuit lascivo dicere versu / "si nec pedicor, Cotta, quid hic facio?"*